SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Departamento de Gestão do Trabalho no SUAS

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro
CEP: 84.500-059 – Irati – PR

Fone/Fax: 42 – 3132-6205
e-mail: gestaoirati@gmail.com

1

Ata nº01/2021. Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às 1

quatorze horas e doze minutos, foi realizada a reunião ordinária do Comitê 2

Intersetorial e Interinstitucional de Envelhecimento e da Cidade Amiga do Idoso 3

no Município de Irati-PR, presencialmente na Casa dos Conselhos. Membros do 4

Comitê presentes na reunião: José Maria Grácia Araújo, Juliana Marcolino Galli, 5

Izilda Barbosa da Fonseca, Moisés Neves, Vera Maria Gabardo, Izaura Paulino, 6

Paulo Cesar Tomalchelski, Luciana Branco Carnevalle, Elisabete de Lurdes 7

Pedroso Lopes, Selma Ramos Sultane, Rosemary Sartoti Pottker, Jonatas 8

Gutervil, Adriana Krieger Freitas, Lídia Schleider Dura, Magda Adriana Lozinski, 9

Fábio Ricardo Ledesma, Isadora Dezan Martini, Matheus Alex Pabis Da Luz 10

Neves. Participação Da Vice-Prefeita De Irati-PR, Ieda Regina Schimalesky 11

Waydzik. Participação Do Assessor Da Deputada Leandre, Dagoberto Waydzik. 12

O membro do Comitê Rodrigo Bobrowski, justificou sua ausência no grupo do 13

WhatsApp do Comitê. A coordenadora Sybil Dietrich inicia a reunião 14

cumprimentando e agradecendo a participação de todos; em seguida realiza a 15

leitura da pauta, sendo a mesma aprovada sem a inclusão de novos assuntos. 16

Em continuidade, Sybil solicita que os membros participantes da reunião se 17

apresentem, antes de iniciar as atividades; todos os presentes se apresentam, 18

indicando o nome e a representação. Após, Sybil fala que primeiramente é 19

preciso formalizar o Comitê, através do decreto e da portaria com as nomeações; 20

para assim discutir e criar políticas para a pessoa idosa em seus variados 21

públicos e diversidades; comenta que foi realiza uma apresentação de slides 22

para os membros do Comitê conhecerem os materiais e atividades que são 23

desenvolvidas para a pessoa idosa, dentro do município de Irati-PR. Ieda fala 24

sobre as políticas executadas em Irati, como o condomínio para idosos, o 25

complexo social para idosos e o Centro Dia; informa que Irati está se tornando 26

uma Cidade Amiga da Pessoa Idosa, programa da OMS, que expande 27

oportunidades e melhora a qualidade de vida para a pessoa idosa, e no dia 25 28

de outubro, às 13h30min a Secretaria de Assistência Social realizará um evento, 29

mailto:gestaoirati@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Departamento de Gestão do Trabalho no SUAS

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro
CEP: 84.500-059 – Irati – PR

Fone/Fax: 42 – 3132-6205
e-mail: gestaoirati@gmail.com

2

lançando a Década do Envelhecimento Saudável e o Programa Cidade Amiga 30

do Idoso. Sybil fala que o município de Irati foi reconhecido pelos programas 31

destinados à pessoa idosa, então os lançamentos desses programas só afirmam 32

o comprometimento que a cidade tem com o idoso, melhorando a qualidade de 33

vida, trazendo novas atividades e oportunidades; informa o papel do Comitê, 34

realizando o mapeamento dos idosos, propostas e demais documentos e 35

políticas, ressalta ainda mais a relevância de instituir a Política da Pessoa Idosa 36

no município, a partir da construção de políticas públicas, melhorando as 37

políticas já existentes. Dagoberto fala sobre a colaboração da Deputada Leandre 38

Dal Ponte na realização desses projetos; inclui que Irati, sendo um Cidade Amiga 39

do Idoso, dá oportunidades para que seus projetos e políticas sejam priorizados 40

e implementados. Ieda apresenta o áudio onde a ministra Damares elogia os 41

feitos de Irati. Após, Sybil realiza a apresentação dos slides, mostrando os dados 42

sociodemográficos dos idosos de Irati, serviços ofertados pelo Departamento da 43

Política da Pessoa Idosa, quais são os bairros e localidades que realizavam 44

grupos de atividades com os idosos, os serviços realizados durante a Pandemia, 45

criação da identidade visual do Departamento e também de Ubiraci; apresenta 46

os serviços em implementação, como o complexo social, condomínio para 47

idosos e por fim, o programa Cidade Amiga do Idoso, fala sobre a discussão da 48

identidade visual e apresenta a escolhida. José Maria conta uma curiosidade, 49

que em uma das pesquisas realizadas por ele mesmo, percebeu que Irati é uma 50

das principais cidades de proteção ao idoso; cita que foi entrevistado o Pacifico 51

de Souza Borges e a Maria da Piedade Borges, no dia que estavam completando 52

100 anos de casados, ambos com mais de 115 anos de idade; informa que esse 53

documento é público para quem quiser acessar. Em seguida, Sybil fala que o 54

primeiro passo do Comitê é realizar um documento com as metas e objetivos do 55

Comitê, pois já foi realizado um mapeamento, diagnóstico e grupos focais com 56

os idosos; fala que é preciso a criação do Comitê para oficializar as propostas 57

do Plano de Ação da Cidade Amiga do Idoso; fala que os eixos para as metas, 58

mailto:gestaoirati@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Departamento de Gestão do Trabalho no SUAS

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro
CEP: 84.500-059 – Irati – PR

Fone/Fax: 42 – 3132-6205
e-mail: gestaoirati@gmail.com

3

foram criados com base no Programa de Envelhecimento Saudável da OMS e 59

da Década do Envelhecimento Saudável da OMS; e a ideia é dividir os membros 60

do Comitê para que os mesmos elaborem objetivos para a política da pessoa 61

idosa de Irati. Após discussão, os 10 eixos são divididos da seguinte maneira: 62

Assistência Social e proteção à velhice: Denis e Fabio; Educação Gerontológica, 63

Ciência e Tecnologia: Rosemary, Selma, Elizabete; Atenção à Saúde da Pessoa 64

idosa: Isadora, Luciana, Juliana; Participação Social e Controle Social da Pessoa 65

Idosa: Rosemary e Denis; Transporte, Mobilidade Urbana e Rural e Moradia: 66

Matheus; Esportes, Lazer e Cultura à Pessoa idosa: José Maria, Paulo, Moisés, 67

Lídia; A velhice e o espaço: a cidade e o meio ambiente: Magda; Diversidade 68

das Velhices: Ciganas, Indígenas, Rural: - ; Enfrentamento às violências contra 69

as pessoas idosas: Adriana, Fabio, Vera; Trabalho, Renda para as pessoas 70

idosas: Izaura, Izilda; os demais membros que não se manifestaram ou não 71

participaram da reunião, deverão entrar em algum eixo, de acordo com a área 72

que já atua. Em sequência, Sybil questiona os membros presentes quando pode 73

ser realizada a próxima reunião do Comitê, pois tem pouco tempo para finalizar 74

o Plano e colocar o mesmo para aprovação. Após discussão, os membros 75

presentes acordaram por realizar a próxima reunião ordinária do Comitê no dia 76

10 de novembro de 2021. Em seguida, Sybil informa que o Plano Decenal deve 77

ser aprovado pela Câmara até o dia 10 de dezembro. Sem mais assuntos a 78

tratar, a coordenadora Sybil Dietrich encerra a reunião agradecendo a presença 79

de todos. Eu, Valéria Ruppel Jatzek, lavrei a presente ata com o término às 80

dezesseis horas e sete minutos, e assinei junto com a coordenadora Sybil 81

Dietrich. 82

mailto:gestaoirati@gmail.com